
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 4 - FORMAZIONE E ISTRUZIONE PROFESSIONALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/02/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 379

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1289 del 05/03/2018

OGGETTO: POR CALABRIA 2007/2013 D. D. N. 30 DEL 07 GENNAIO 2011. ENTE DI 
FORMAZIONE: PROJECT LIFE CON SEDE IN RENDE (CS) PROG. COD. 73. REVOCA 
PARZIALE DEL CONTRIBUTO E INGIUNZIONE RESTITUZIONE SOMME.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                 IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:
-  il  Regolamento (CE) n. 1081/2006 del  5 luglio 2006 relativo al  Fondo Sociale Europeo e 
recante abrogazione del Regolamento (CE) n.1784/1999 (G.U.C.E. L210/12 del 31/7/2006);
- il Regolamento (CE) n. 1083/2006 dell’11 luglio 2006 recante disposizioni generali sul Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e che 
abroga il regolamento (CE) n.1260/1999 (G.U.C.E. L210/25 del 31/7/2006);
- il Regolamento (CE) n. 1989/2006 del Consiglio del 21 dicembre 2006 che modifica l’allegato 
III  del  Regolamento  (CE) n.  1083/2006 dell’11  luglio  2006 recante disposizioni  generali  sul  
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e 
che abroga il  Regolamento (CE) n.  1260/1999 e sua successiva Rettifica(Gazzetta  ufficiale 
dell’Unione Europea L 411 del 30 dicembre 2006);
-  il  Regolamento (CE) n.  284/2009 del  7  aprile  2009 che modifica il  Regolamento (CE) n. 
1083/2006 recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo e sul Fondo di coesione, per quanto riguarda alcune disposizioni relative alla 
gestione finanziaria;
-  il  Regolamento  (CE)  n.  396/2009  del  6  maggio  2009  che  modifica  il  regolamento  (CE) 
n. 1081/2006 relativo al Fondo sociale europeo per estendere i tipi di costi ammissibili  a un  
contributo del FSE;
- il Regolamento (CE) n. 1828/2006 dell’8 dicembre 2006 che stabilisce modalità di applicazione 
del regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul FESR, sul 
FSE e sul Fondo di coesione e del regolamento (CE) 1080/2006 del Parlamento Europeo e del  
Consiglio  relativo  al  FESR  (G.U.C.E.  L371/1  del  27/12/2006)  è  stato  modificato  dal  
Regolamento (CE) n. 846/2009 della Commissione del 1 settembre 2009;
-  la  decisione  della  Commissione  Europea  C  (2007)  6711  del  17/12/2007  che  approva  il  
Programma Operativo Regione Calabria FSE 2007 - 2013;
-  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 882 del  24/12/07 con la quale si  è preso atto 
dell’approvazione da parte della Commissione Europea, con Decisione n. C(2007) 6711 del 
17/12/2007 del Programma Operativo Regione Calabria FSE 2007/2013;
-  il  Piano di  Comunicazione  –  POR Calabria  FSE 2007/2013  –  approvato  dal  Comitato  di 
Sorveglianza nella seduta del 9 Aprile 2008;
- il vademecum della spesa per il Fondo Sociale Europeo;
- la circolare 2/2009 del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali
PREMESSO che il responsabile dell’unità operativa competente ha accertato quanto segue:
- con D.D. n. 30 del 07 gennaio 2011 è stato approvato l’“Avviso Pubblico per la presentazione 
di progetti per percorsi formativi per occupati – Formazione Operatore Socio Sanitario 1000 
ore” pubblicato sul BURC n.3 parte III del 21/01/2011;
- con D.D. n. 11877 del 20 settembre 2011 è stata approvata la graduatoria provvisoria dei 
progetti ammessi a finanziamento;
a) con  D.D.  n.  15094  del  02  dicembre  2011  di  approvazione  della  graduatoria  definitiva  l’Ente 
PROJECTLIFE CALABRIA COOP.SOC. a r. l. (P. IVA: 02720900782), con sede in Rende (CS) 87036, 
in  via  Germania  n.  3, risultava  ammesso  a  finanziamento  per  la  realizzazione  del  percorso  di 
riqualificazione per OSS occupati e per un importo totale di € 252.000,00, di cui €  € 176.400,00 di  
quota pubblica;   
- a  seguito  della  sottoscrizione  del  disciplinare  prot.  n.  138997  del  14  ottobre  2011,  esplicativo  dei 
rapporti  con la Regione Calabria e il  Soggetto Beneficiario, compresi oneri ed obblighi che da essi 
derivino, è stato formalizzato l’affidamento del progetto cod. 73;
1) con D.D. n. 14113. del 10 ottobre 2011, a seguito di  presentazione di  polizza fideiussoria n. 
PA70/2011  emessa  dalla  società  “COFIDI  FUTURO  ITALIA”  e  di documento  unico  di  regolarità 
contributiva, è stato erogato il primo acconto pari al 70% dell’importo assegnato, per una somma pari 
ad € 123.480,00, giusta mandato di pagamento n. 23858 del 21 novembre 2011;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2) a  seguito  della  trasmissione  della  rendicontazione  intermedia  delle  spese  sostenute  per  il 
progetto di cui alla nota di verifica amministrativo-contabile nota n. 305889 dell’1 ottobre 2013, con cui 
è stata ammessa, come costo a carico della P.A., la somma di € 176.399,33 di cui € 130.041,25, per 
spese pagate e quietanzate ed € 46.358,08, per spese impegnate e da pagare  da parte dell’Agenzia 
formativa,  e  della  presentazione  della  polizza  fideiussoria  n.  000000014404  emessa  dalla  società 
finanziaria “L.I.G. Insurance S.A.”, con D.D. n. 15219 dell’11 novembre 2013 è stato erogato il secondo 
acconto  del  25% dell’importo  assegnato  per  una  somma pari  ad  €  44.100,00,  giusta mandato  di 
pagamento n. 26642 del 21 novembre 2013;  
3) successivamente, attesa la rendicontazione finale delle spese sostenute per il progetto di cui alla 
nota prot. n. 117671 del 04 aprile 2014  con cui è stato riconosciuto, come costo a carico della P.A., 
l’importo complessivo di € 176.377,32, i cui giustificativi di spesa risultavano pagati e quietanzati da 
parte dell’agenzia formativa, con D. D. n. 5919 del 15 maggio 2014 è stato erogato all’Ente Projectlife 
Calabria Coop Soc. a r. l. il saldo per una somma pari ad € 8.797,32, giusta mandato di pagamento n. 
11375 del 25 giugno 2014; 
4) a seguito delle risultanze del verbale dei Controlli di primo livello del 09 marzo 2016, è emerso 
che  “il  controllo  delle  buste paga ha evidenziato che n.  4 destinatari  […] risultano assunti  in  data  
successiva  alla  data  di  pubblicazione  dell’avviso  pubblico  (21/01/2011).  Le  spese  direttamente  
imputabili  agli  stessi  sono state espunte dalla voce “cofinanziamento” e percentualmente sulle voci  
correlate  […]”; 
5) l’art.  4 dell’Avviso Pubblico prevede che  “I  soggetti  destinatari  dei  percorsi  di  formazione dei  
percorsi di formazione per Operatore Socio Sanitario (O.S.S.) sono gli operatori già in servizio alla data  
di pubblicazione del presente avviso in mansioni di assistenza diretta ed aiuto domestico alberghiero”;

6) che, per come risulta dall’elenco definitivo trasmesso con comunicazione acquisita agli atti del 
dipartimento con prot. Siar n. 91874 del 14 marzo 2012 nonché dal verbale degli esami del 19-22 luglio 
2013, il percorso formativo è stato erogato a n. 14 allievi e, pertanto, la circostanza che n. 4 allievi  
risultano assunti in data successiva a quella di pubblicazione dell’Avviso Pubblico non comporta il venir 
meno del numero minimo di partecipanti al corso, ovvero, n. 8 allievi;

7) che, tuttavia, tale circostanza integra un’inosservanza tale da determinare, ai sensi dell’art. 5 del 
Disciplinare di affidamento del servizio, la rideterminazione del’importo di quota pubblica oggetto del 
finanziamento,  nonché  la  revoca  parziale  del  finanziamento  concesso  con  D.D.  n.  15094  del  02 
dicembre 2011 ed occorre, pertanto, disporre, contestualmente,  il recupero delle somme già erogate, 
oltre gli interessi al tasso di riferimento vigente alla data di emissione del provvedimento di revoca;

8) che le somme da restituire, direttamente imputabili ai 4 allievi, devono essere così determinate: 
quota pubblica (€ 176.400,00) / numero allievi finanziati (14) = € 12.600,00  * numero allievi non aventi 
diritto (4) = € 50.400,00;

- con nota prot. n. 384122 siar del 11 dicembre 2017 si trasmetteva all’Ente Projectlife Calabria Coop. 
Soc. a r. l. la comunicazione di avvio del procedimento ex artt. 7 e 8 L. n. 241/90 e ss.mm.ii;

- che l’ente non ha presentato memorie, osservazioni e/o documentazione e che sono decorsi i termini 
per la conclusione del procedimento;  

RITENUTO,  alla  luce  della  suddetta  istruttoria,  di  dover  procedere  alla  rideterminazione 
proporzionale del  contributo e alla  revoca parziale del  finanziamento concesso con D.D.  n. 
15094 del 02 dicembre 2011 e contestualmente dover procedere la recupero dell’importo di € 
50.400,00 maggiorato, ai sensi del predetto art. 5, del doppio dei relativi interessi al tasso di  
riferimento vigente alla data di emissione del provvedimento di revoca, calcolati con decorrenza 
dall’ultimo mandato  di  pagamento  n.  11375 del  25  giugno 2014,  per  un  importo  pari  ad  € 
685,59;
VISTI:
I. il D.P.R. n. 445/2000 - Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa;
II.  la legge regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ravvisata la propria competenza;

la L. R. n. 7/96 "Norme sull'ordinamento delle strutture organizzative della G.R. sulla Dirigenza 
Regionale";

III.  il  D.P.G.R. n. 354 del 24/06/99 avente ad oggetto "Separazione dell'attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella della gestione" come modificato con D.P.G.R. n.206 del 15/12/2000, e 
successive modifiche ed integrazioni e s.m.i.;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IV.  gli artt.40-bis e 40-ter della L.R. 4 febbraio 2002, n. 8; 
V.  la L.  7 agosto 1990, n. 241;
1)  la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 e s.m.i. con la quale è stata approvata la nuova 

struttura organizzativa della Giunta Regionale; 
2) la D.G.R. n. 270 del 12/07/2016, con la quale sono stati assegnati d'ufficio i dirigenti nella 

nuova struttura organizzativa della G.R. in applicazione della D.G.R. n. 541/2015;
VI.  il D.D. del Dirigente Generale del Dipartimento  n. 8782 del 27/07/2016, con il quale è 

stato disposto  il conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore 4 “Formazione e Istruzione 
Professionale” alla   Dott.ssa Rosanna Maida;

VII. la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale sono state approvate modifiche ed 
integrazioni al Regolamento Regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i. e, per l’effetto, il  
Dipartimento  Sviluppo  Economico  è  stato  scorporato  secondo  le  due  aree  funzionali  già 
previste:  “Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali”  e   “Sviluppo  Economico  –  Attività 
Produttive”; 

VIII.  il D.P.G.R. n. 2 del 12 gennaio 2018 con il  quale è stato conferito l’incarico al Dott. 
Fortunato Varone di Dirigente generale Reggente di entrambi i neo costituti Dipartimenti;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale 
e/o pluriennale della Regione Calabria;
ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  responsabile  del  procedimento,  la 
regolarità  amministrativa  nonché  la  legittimità  e  correttezza  del  presente  atto  resa  con  la 
sottoscrizione del presente atto dallo stesso responsabile del procedimento

DECRETA

Per i motivi esposti in narrativa che si richiama quale parte integrante e sostanziale: 
REVOCARE parzialmente all’ente di formazione PROJECTLIFE CALABRIA Coop. Soc. a r. l., 
(P.IVA: 02720900782) con sede in Rende (CS) 87036, in via Germania n. 3 – in persona del  
Legale Rappresentante  pro – tempore,  il  finanziamento concesso con D.D. n.15094 del  02 
dicembre 2011, di approvazione della graduatoria dei progetti, contrassegnato con il cod. prog. 
n. 73 per un importo di quota pubblica pari ad € 176.400,00;
ORDINARE E INGIUNGERE, per l’effetto,  all’Ente di  formazione PROJECTLIFE CALABRIA 
Coop. Soc. a r.l., (P. IVA: 02720900782) con sede in Rende (CS) 87036, in via Germania n.3  – 
in  persona  del  Legale  Rappresentante  pro  –  tempore,  di  restituire,  entro  il  termine  di  60 
(sessanta) giorni dalla notifica del presente decreto, le somme erogate, da ultimo, con D.D. n. 
5919 del 15 maggio 2014  oltre gli interessi legali,  e quindi complessivi  € 51.085,59 (di cui  € 
50.400,00 per quota capitale in € 685,59 per interessi legali), da versare mediante accredito sul 
codice  IBAN:  IT82U0311104599000000010153 intestato  a  Regione  Calabria  –  Servizio 
Tesoreria, presso Agenzia UBI BANCA di Catanzaro con la causale “Cod. Prog. 73 – D. D. n. 
30 del 7 gennaio 2011 “Avviso Pubblico progetti per la realizzazione di percorsi formativi 
per O.S.S. 1000 ore Occupati: restituzione quota contributo maggiorata di interessi”, oltre 
interessi legali maturandi fino al soddisfo;
DARE ATTO che, in caso di inottemperanza nel termine indicato, si procederà all’avvio delle 
procedure per il recupero coattivo del credito, con aggravio di spese a carico dell’ente;
SOSPENDERE, ex art.  40  – ter L.R.  n.  8/2002,  fino  all’avvenuto  pagamento  delle  somme 
indicate in ingiunzione, la corresponsione di qualsiasi erogazione favore all’ente di formazione 
PROJECTLIFE CALABRIA Coop. Soc. a r.l.,  (P.VA: 02720900782) con sede in Rende (CS) 
87036, in via Germania n.3 – in persona del Legale Rappresentante p. t.;
NOTIFICARE il  presente  provvedimento  all’ente  di  formazione  PROJECTLIFE  CALABRIA 
Coop. Soc. a r. l. in persona del Legale Rappresentante  pro – tempore  (P.VA: 02720900782) 
presso  la  sede  di  Rende  (CS)  87036,  in  via  Germania  n.  3,  inviarne copia  all’  Autorità  di  
Gestione  del  POR  Calabria  FSE  2007-2013;  alla  Ragioneria  Generale  ed  all’Avvocatura 
Regionale per gli eventuali adempimenti di competenza;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DARE ATTO che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale, innanzi al TAR 
Calabria  entro  60  (sessanta)  giorni  dalla  notifica  e,  in  alternativa  al  ricorso  giurisdizionale,  ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 (centoventi)  giorni  dalla notifica/pubblicazione 
dello stesso, per  vizi di legittimità, ovvero che è possibile adire il Tribunale di Catanzaro, nel termine 
ordinario previsto dalla legge per l’azione da intraprendere;
DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria ai 
sensi della L. R. n. 11/2011, a cura del responsabile dipartimentale per la pubblicazione e sul sito istituzionale 
della  Regione  Calabria a  cura  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Lavoro,  Formazione  e  Politiche 
Sociale, ai sensi del D.L. 14 marzo 2013, n.33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ESPOSITO SINIBALDO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MAIDA ROSANNA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


